№ 1 – 96/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Майя 11 октября 2017 года 

Мегино – Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тарбахова К.И., 

при секретаре судебного заседания Никифорове Е.В.,

с участием государственного обвинителя Евстафьевой С.Д., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – Шарина А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты> м. к 

<

данные изъяты> от частного дома 

<

адрес>, из листьев дикорастущей конопли, которые он нарвал в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ со двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он проживает в 

<

адрес>, заведомо зная о том, что растение содержит наркотическое средство, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного изготовления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, кустарным способом 

<

данные изъяты> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), весом не менее 0,435 г., тем самым, умышленно незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

После чего ФИО1, в продолжение реализации своих преступный действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), весом не менее 0,435 г., умышленно незаконно хранил без цели сбыта в эмалированной миске под водопроводной трубой, находящейся в 

<

данные изъяты> м. к 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, а также, 

<

данные изъяты>, держал при себе в той же эмалированной миске в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, пока его преступная деятельность не была пресечена сотрудниками полиции, тем самым, умышленно без цели сбыта незаконно хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 55 минут возле здания детского сада «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при остановке сотрудниками ОМВД России по Мегино – Кангаласскому району автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО1, пассажир указанного автомобиля ФИО2, предприняв попытку избавиться от незаконно изготовленного ФИО1 и хранящегося в салоне указанного автомобиля наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), весом не менее 0,435 г., вытащил указное наркотическое средство из салона автомобиля и высыпал на землю из эмалированной миски в сторону двора здания указанного детского сада, однако, его действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Мегино – Кангаласскому району и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № был подвергнут осмотру.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 50 минут на территории возле здания детского сада «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Мегино – Кангаласскому району в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля и прилегающей к нему территории во дворе указанного детского сада обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое упаковано в бумажные пакеты № 3,4,5.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из пакетов №3,4, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масла). Общая масса вещества из пакетов № 3,4 составила 1,145 г. Масса сухого остатка отделенного гашишного масла из пакетов №№ 3,4 в перерасчете на все количество вещества, соответственно, составила 0,058 г., 0,322 г. (общая масса сухого остатка 0,380 г.).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете № 5 находилось вещество, являющееся смесью 

<

данные изъяты> и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). После проведения первоначального исследования вещество из пакета № было израсходовано полностью.

На основании справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса вещества из пакетов №3,4,5 составляла 1,307 г. Масса сухого остатка отделенного гашишного масла из пакетов № 3,4,5 в перерасчете на все количество вещества, соответственно, составляла 0,082 г., 0,346 г., 0,007 г. (общая масса сухого остатка составляла 0,435 г.).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) от 0,4 г. до 5 г. относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шарин А.И. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства и просил удовлетворить. 

Государственный обвинитель дал свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, возражений по существу ходатайства не заявивших и полагавших о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, считает, что условия постановления приговора суда, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ в связи с ходатайством подсудимого соблюдены. 

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами, и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ в редакции Федеральных законов от 19.05.2010 № 87-ФЗ, от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 01.03.2012 № 18-ФЗ, от 27.12.2009 № 377-ФЗ, от 06.05.2010 № 81-ФЗ, от 07.12.2011 № 420-ФЗ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>, неоднократно привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД и за потребление наркотических средств без назначения врача, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Данные о личности, поведении виновного свидетельствуют об его вменяемости и возможности несения им уголовной ответственности. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности виновного, который нигде не работает, отсутствует источник дохода, суд в целях его исправления приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ, при этом ограничений установленных ч. 4 ст. 49 УК РФ, согласно которым указанное наказание не назначается, судом не установлено.

Вещественные доказательства: 

- пакеты № 3, 4 с веществом растительного происхождения (смесь табака и гашишного масла), две стеклянные бутылки с растворителем, бумажные пакеты № 1, 2, 3, 4 в количестве 4 шт. с тампонами со смывами с частей тела ФИО1 и контрольным спиртовым тампоном, эмалированную миску, по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожить. 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», возвращенный законному владельцу ФИО1, по вступлении приговора в законную силу использовать по своему усмотрению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250 часов, но не свыше четырех часов в день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- Пакеты № 3, 4 с веществом растительного происхождения (смесь табака и гашишного масла), две стеклянные бутылки с растворителем, бумажные пакеты № 1, 2, 3, 4 в количестве 4 шт. с тампонами со смывами с частей тела ФИО1 и контрольным спиртовым тампоном, эмалированную миску, по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожить. 

- Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», возвращенный законному владельцу ФИО1, по вступлении приговора в законную силу использовать по своему усмотрению.

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный имеет право: заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.И. Тарбахов